
Assunto Re: Pedido de Esclarecimento: PE 015/2024 - PM
Bebedouro/SP;

De <licitacao@bebedouro.sp.gov.br>
Para Depto. Comercial- SINCO SINAL <sinco@sincosinal.com.br>
Data 07/05/2024 14:08
Prioridade Mais alta

Boa tarde

Vimos através do presente apresentar os seguintes esclarecimentos:

 

II. DA DIVERGÊNCIA NO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

Na página 01, é informado que o critério de julgamento será do tipo “MENOR PREÇO EMPREITADA POR
PREÇO UNITÁRIO”. Entretanto, no PREÂMBULO – página 02, é citado que “critério de julgamento será o de
MENOR PREÇO POR LOTE”.

Diante disso, questiona-se: Deve-se considerar que o critério de julgamento será o Menor preço Unitário ou o
Menor preço do Lote?

Resposta:  Informamos que, não há nenhuma divergência no critério de julgamento, eis que na página 1, a informação é
sobre o regime de execução que será de "EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO", a qual se enquadra no presente certame, com
base no artigo 6º, inciso XXVIII da Lei nº 14.133/2021. Por outro lado, ao contrário do regime de execução, está claramente
previsto o critério de julgamento que será o "MENOR PREÇO POR LOTE".
 

III. DA CITAÇÃO DA NECESSIDADE DE VISTO NO CREA-PA

Na listagem de Documentos da Qualificação Técnica – página 62 –, é citado que “O Certificado de Registro, se
registrado em CREA, de outro Estado, deverá estar devidamente visado pelo CREA-PA, para participação em
Licitações”. Sendo que o Município de Bebedouro fica localizado no estado de São Paulo, questiona-se: Podemos
desconsiderar a solicitação do visto pelo CREA-PA? A apresentação do Certificado de Registro no CREA do estado
sede das licitantes será suficiente?

Resposta:  Informamos que, de fato houve um erro formal por parte do setor requisitante, no entanto, não atrapalha o
andamento do processo, eis que, o município de Bebedouro, localiza-se no estado de São Paulo, desta forma, deve-se
considerar, numa leitura mais óbvia e entendida, que: O Certificado de Registro, se registrado em CREA, de outro Estado, deverá
estar devidamente visado pelo CREA-SP, para participação em Licitações.
 
 
 
Em face da manifestação exposta, esperamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados. Para tanto, segue a
devida manifestação à empresa requerente e às demais empresas que porventura tenham retirado o edital em referência
comunicando o presente esclarecimento.
 
Vale registrar no presente esclarecimento, o agradecimento à empresa requerente, por colaborar com suas colocações e dúvidas,
no sentido de melhorar o entendimento do presente certame.
 
 

PAULO EDUARDO MARTINS

Pregoeiro Municipal

---

Divisão de Despesas - Setor de Licitação
e-mail: licitacao@bebedouro.sp.gov.br
telefone: (17)3345-9100
ramais: 9116 - 9135 - 9137
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Em 06/05/2024 15:59, Depto. Comercial- SINCO SINAL escreveu:

Prezados, boa tarde!
 
Venho mediante este solicitar-lhes Esclarecimento referente ao Edital de Pregão Eletrônico nº. 015/2024, cujo
objeto destina-se à “Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de trânsito, para execução de
sinalização horizontal”, que será realizado no dia 10 de maio de 2024 às 13h30min.
 
I. DA TEMPESTIVIDADE
 
Conforme item “9.1” do referido Edital, em consonância com o artigo 41, § 2º, da Lei n. 8.666/93, os
esclarecimentos poderão ser apresentados em até 03 (três) dias úteis antes anteriores à data fixada para abertura
das propostas.
 
II. DA DIVERGÊNCIA NO CRITÉRIO DE JULGAMENTO
 
Na página 01, é informado que o critério de julgamento será do tipo “MENOR PREÇO EMPREITADA POR PREÇO
UNITÁRIO”. Entretanto, no PREÂMBULO – página 02, é citado que “critério de julgamento será o de MENOR PREÇO
POR LOTE”.
 
Diante disso, questiona-se: Deve-se considerar que o critério de julgamento será o Menor preço Unitário ou o
Menor preço do Lote?
 
III. DA CITAÇÃO DA NECESSIDADE DE VISTO NO CREA-PA
 
Na listagem de Documentos da Qualificação Técnica – página 62 –, é citado que “O Certificado de Registro, se
registrado em CREA, de outro Estado, deverá estar devidamente visado pelo CREA-PA, para participação em
Licitações”. Sendo que o Município de Bebedouro fica localizado no estado de São Paulo, questiona-se: Podemos
desconsiderar a solicitação do visto pelo CREA-PA? A apresentação do Certificado de Registro no CREA do estado
sede das licitantes será suficiente?
 
 
 
Certa de seu retorno, fico no aguardo!
 
Atenciosamente,

 

Monique Padilha
Depto. Comercial
Sinco Sinalização e Construções Ind. e Com. LTDA
 

www.sincosinal.com.br

Fone: (41) 3663-2006

  E-mail: comercial01@sincosinal.com.br
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